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Politikai újesztendő.
Zom bor, 1904, deczember 31-én.

(a.) A politikai élet épen olyan, mint 
egy ember élete, a külön) bség mégis 
meg van s ez az, bogy egy év le- 
tüntővel a magános ' et számot ma
gával, mérlegeli az őr eseményeit, a 
mely feje felett eltűnt a maga saját 
egyéni szempontjából, mig a politi
kai év eseményeinek mérlegelése, a 
nagy közület privilégiuma és köte
lessége az annak szolgálatában álló 
sajtónak. — Tehát ilyen kötelessé
get kell teljesítenünk,amikor az uj év 
küszöbén az ó esztendőnek búcsút 
mondunk.

A letűnt 1904-ik óv események
ben gazdag esztendőnek mondható, 
hasonló volt a helyzet az év elején 
már, a hamu alatt lappangó pará
zséhoz csak szól kellett s kész volt 
a lángoló tűz. — A szél megjött s 
lassan-lassan pislogott a tűz, míg 
nem az óv vége felé lángoló tűz 
oszlopok törtek elő, — a féktelen 
szenvedélyek alakjában.

Termett egy chaos, hasonlóan a 
rommá égő város felfordult külső ké
péhez, iszonyú kép kísérteties sötét 
éjszaka, bíbor vörös ég jajveszőkelő 
lótó futó emberek, kétségbe esetten 
bőgő állatok és több még ennél 
borzasztóbb epizódok adják a kép 
tárgyát. — S azt hisszük ez a bor
zasztó kép felel meg legjobban köz
állapotainak jelenlegi züllöttségének.

Minden igaz hazafi, ki komolyan 
kívánná hazája sorsát irányítani, 
gondokkal telten tekint az ó évre 
vissza s szomorú szívvel várja az 
uj év közeledtét, de legkevesebb 
ember az ma az országban, ki ró

zsás jövőt merne j ósolni a’ma meg
kezdett uj évnek.

Mikor tehát czeruzával kezünk
ben számoljuk az ó év hátra levő 
perczeit, lehetetlen, hogy a búcsú 

■ az ó évtől bennünk egy hangulatot 
' ne. teremtsen, mely hangulat a leg

fájdalmasabb a mi egy embert ér
het, fáj látni az alkotmány ingását, 
azért az alkolmányét, melynek vé
delméért annyi ősünk ontotta vérét, 
— fáj látni , a komoly munkát ke
rülő, hangzatos frázisokon élősködő, 
népszerűségre vadászó gyenge ér
telmű ellenzéket, a mint elvakult- 
ságában, nem hallja, hogy az óra 
éjfélt ütött s mutató már tova 
haladt s immár uj óv van, az Ur 
1905-ik esztendeje született meg, 
ezzel beállt a már oly sok kártoko
zott törvényen kívüli állapot, beállt 
az uj választás szüksége, mely ál
lapot szomorú, a felelősség érte Is
ten ember előtt azokat terheli, kik 
előidézték, a magyar ellenzőket, ezt 
egyébként a történet fogja a késő 
utókor számára megörökíteni, bizto
sak vagyunk benne, nem a bősök 
dicsőségére.

Midőn tehát a politikai uj évet 
köszöntjük, szent félelem fog el, 
mély aggodalommal tekintünk a jö
vőbe, de a bizalom nem hagy el, bí
zunk népünk haza szeretőiében, bí
zunk józanságában s ez a bizalom 
meg óv a kishitű csüggedóstől és 
reményt ad a ránk váró nagy küz
delemben, a kivívandó diadalhoz, 
mely diadal nyomán áldás és üdv 
fakad s ez a szerencsétlen ország 
az erős megpróbáltatás után újból 
virulni fog 1 Adja az ég, hogy így 
legyen I _____

A nemzet Ítélni fog.
(S.) Végre eldőlt a koczka. ítélni 

fog a magyar nemzet még január ha
vában a felett, vájjon halyesli-e gróf 
Tisza István erős kezű politikáját, mely
20—30 képviselő terrorismusának nem 
akarja az egész parlamentet kiszolgál
tatni, hogy a hazára oly lontos törvény
javaslatok munkálatai és egyébb szük- 

i séglelek csődöt ne mondjanak, vagy 
azonosítja e magát az időt fecsérlő 
nagyszájú ellenzéki t r o u hadú
rokkal, kik a politikába személyes 
gyűlöletet kevertek, mertgró1 Tisza 
István vörös posztó a szemük
ben, kit minden áron — a haza ve
szélybe döntésének árán is — onnét 
eltávolítani akarnak.

Tehát ex-lexben fogunk választani. 
A miniszterelnök decz. 28-iki képviselő
ház ülésén még egy utolsó kérelmet 
intézett az egyesült ellenzékhez, adjon 
neki a választások megejlése czéijából 
egy rövid időre terjedő indemnitást. 
De ez a kérelem siket fülekre talált. 
Az ellenzék vezérei sorban felálltak 
és gőgös elbizakodottságukban 
megtagadták e törvény adta jo
gos kérelmei. Gróf Tisza Istvánt 
nem éri tehát a felelősség a történtekért. 
Az egész ódium az ellenzékre hárul. 
A választók tehát kellőleg informálva 
lévén, bizalmukat nem vonhalják el 
oly kormánytól, mely a hazáért dol
gozni, munkálkodni, a képviselőházat 
foglalkoztatni szeretné, de melyet az 
ellenzék (éktelen elemei gyermekies 
kedvtelésből, vagy feltűnési viszketegség- 
ből már hónapok óta megakadályozott 
e munkában.

Ily auspiciumok között következett 
be a november 18-iki esemény, mely a 
forma megsértésével a ház munkaké
pességét akarta egy nagy lépéssel a 
házszabályok módosításával — előbbre 
vinni.

Ezt a fontos eseményt akarja most 
az ellenzék a választási harczba kortes 
eszközül a kedélyek felizgatása végett 
bele dobni. Nohál jól van! Állunk elébe! 

tXl'fmhXtóíó.">r; tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurntos ba
jáinál wmíni idült bronchitis, szamárhurut * lábbadozóknál 

influenza után
Emeli hz étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és * kVpetet és megbünteti as éjjeli 1 Mádéit. -J
Kellemes szaga 4< jó ize miatt gyermekek Is szeretik. A gyógyszertárban üvegenkint 4. — ker.«ért kapható] 

Figyeljünk, hogy minden üveg elauti őséggel legyen ellátva •
F. Hoflmanu-La Roohe JA Co vegyéeaeti gyár Baeel 8váje>.
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Izgassa az ellenzék a november 18-iki 
eseménnyel a nemzsiet. Ennek eléje 
fogjuk állítani a deozember 13-iki van- 
dslismust, a hol egy néhány hős kép
viselő valóságos tatárpusztilást vitt 
▼éghez a törvényhozás szent csarno
kában. A választók ezt nem 
fogják elfelejteni, azon peréz
ben, midőn az urnák elé lépve, 
legdicsőbb, legmagasztosabb 
polgári jogát, a választói jogot 
fogja gyakorolni.

Nemsokára elkövetkezik a leszámo
lás órája. A szabadelvű párt az egész 
vonalon szervezkedve felveszi a harczot 
azokkal, kik az elvektől eltérve, a sze
mélyes politika a reáklió örvényébe 
akarják hazánkat hangzatos frázisok 
kíséretében belesodorni.

Bács-Bodrogh megye 13 választó
kerülete szintén szervezkedve fog a 
választási harczba indulni. Zom bor 
sz. kir. város bizonyosan az 
elsők között lesz, ki Tisza po
litikájával magát azonosítva, 
a szabadéivüség zászlaját győ
zelemmel fogja fennen lobog
tatni. Adja a magyarok Istene, hogy 
országszerte ezt a zászlót dicsőiéges 
győzelmek ut án a kormányelnöknek 
mocsoktalanul átnyújthassuk, e kíván
ságai : Megelégeltünk a parla
menti anarchiát! Követünk! 
mert politikád a mienkkel 
azonos!

Vármegyei közgyűlés.
Több sürgős ügy elintézhetése (szál

jából rendkívüli közgyűlés tartása válván 
szükségessé, ezen közgyűlés 1905. évi 
január hó 4-én Zomborban, a vármegyei 

székház nagytermében reggeli 9 órakor 
fog megtartatni a következő tárgysoro
zattal :

1. Kovacsev Gruja felebbezése Obe- 
cse község által a felsőréti földterületek 
legeltetése tárgyában hozo tt határozata 
ellen.

2. Obecse község határozata Rácz 
Ferenoznek Obecse község elleni perbon 
megítélt összegek kiutalványozása tár 
gyában.

3. Szenttamás határojala a községi 
óvoda felépítése tárgyában.

4. Csurog határozata Kalenits Milivoj 
tanító földilletménye tárgyában.

5. Osóvé határozata a gazdasági is
kola részéro átengedendő gyakorlótér tár
gyában.

6. Szenttamás határozata Manojlovits 
János végrehajtói végkielégítése tárgyában.

7. Szépliget határozata a tanügyi sta
tisztika készítőinek díjazása tárgyában.

8. Szépliget határozata tanítói lakás 
czéljaira szolgáló házvótelo tárgyában.

9. Martonos határozata az utczasza- 
bályozás folytán veendő illetve aludandó 
ingatlanok árának meghatározása tárgyá
ban.

10. Mohol határozata a pénztárnok 
által illetéktelenül befizetett földhaszo”bér 
visszatérítése tárgyában.

11. OverbáRZ határozata ingatlan ela
dása tárgyában.

12. Ujsóvé határozata a kisbirák fize
tésének felemelése tárgyában.

13. Militics határozata az iskolaépület 
tulajdonjogának telekkönyvi kiigazítása 
iránt.

14. Ada határozata az iskolanénék 
iskolaátalánya tárgyában.

15. Óbec se határozata Fencs Márton 

állatorvos temetési költsége tárgyában.

16. Bátmonostor határozata az ulczák 
és terek szabályozása tárgyában.

17. Zenta határozata Brukner testvé
rek raktárhelyiség bérletének meghosszab
bítása tárgyában.

18. Szeghegy határozata az árvatári 
kezelési dijak megállapítása tárgyában.

19. Palánka határozata Dénes István 
végrehajtó fizetés felemelése tárgyában.

20. Dernye község határozata a kör*  
állatorvos látogatási dijai tárgyában.

21. Báosujfalu község határozata a 
körállatorvos látogatási dijai tárgyéban.

22. Vajszka község határozata piac?' 
hely pénzszedés tárgyában.

23. Mecsőry Gyula állatorvos okleve
lének meghirdetése.

24. Matkovits Béla apatini járási fő
bírónak kérvénye ezen állásáról való le
mondása iránt.

25. Bácsalmás, Küllőd, Bácsszentiváu 
és Sándor községek 1902. évi, Nádalja 
1895. évi közpénztári számadása.

Városi közgyűlés,
— 1804. deczombor 30. —

Noha a mai ülés igen fontos tár
gyakat tartalmazott, hisz az összes 
szakbizottságok megalakulásáról volt 
szó, t. város atyáknak alig egy har
mada jelent meg, hogy ebben a város 
érdekeit oly közel érintő kérdésben 
állást foglaljon. De hát nagyobb része 
már tapasztalatból tudja, hogy ezen bi
zottságok összeállításában maga a köz
gyűlés keveset árthat, mert készen hoz
zák a listákat, amelyeket a különféle 
párlárnyalások kívánságai szerint állí
tanak össze.

Ám az idén még praktikusabban
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A pénz.

Irta: Molnár Gyula.
Keresztes Márta, 41 éves, magas, karcsú 
alak, rendkívüli halvány arcz, melyen a 
szenvedések nehéz barázdákat áslak. Fi
nom teinte-je, komoly vonásai, sötét né
zésű szemei egész lényének szokatlanul 
rokonszenves külsőt kölcsönöznek. — Emil 
fia, 24 éves, ritka szép férfialak, nagyon 
hasonlít anyjához, vonásain férfias nyílt

ság, tekintetében büszke bátorság ül.
(Nagyon egyszerű, czim és Ízléssel búto
rozott harmademeleti szoba, melyből 
jobbra is balra is egy-egy hálófülke nyí
lik. Van a szobában hatalmas könyvszek
rény, mely középen Íróasztal képez, zsú
folva könyvekkel, iratokkal, Írószerekkel 

s hírlapokkal.)
Márta (az ablaknál ül s mélán tekint 

ki rajta, de meglátszik arczán, hogy gon
dolatai valahol messze járnak).

Emil (most lépett be az előszobán át 
s ledobva kalapját, sétapálozáját, még 
odakünn kiáltja): Jó reggelt, mama. (Be
jön, közeledik Mártához s gyöngéden ke
zet csókol neki.) Kis anyám! Hát igy 
vártál ? . . . Nem volt türelmem tovább 
sétálni. Fülembe csengetek váltig a bú
csúszavad : „ . . . mire visszajöszsz, itt 
lesz a születésnapi ajándékod is".

Márta (némi fölindulással): Es itt is 
van.

Emil (körülnéz): No én ugyan nem 
látok semmit. (Kutató tekintettel mélyed
nek el szóméi Márta körül.) Az igaz, nem 
okvetetlen szükséges, hogy valami óriási 

tárgy legyen; lehetséges, hogy valami 
kicsiny, kedves bolondság, a mivel nagy
korúságom első napján meg akarsz aján
dékozni. (Átölelve Mártát.) Tudod, drága 
anyam, annyit emlegetted ezt a születés
napi ajándékot, hogy képzeletemben már 
szinte óriássá nőtt ... A maiban úgy je
lentkezett az, mint valami hatalmas nagy 
dolog, melynek puszta látása is elkábit és 
megigéz ... No nem vagyok-e nevetsé
ges és kicsinyes? . . . Ugy-e, nem látszik 
meg rajtam, hogy már 24 éves és nagy
korú vagyok ?

Márta (elmerengve, szótlanul nézi 
egy ideig, aztán halvány tnosolylyal): 
Istenem . . . hisz nem lehetetlen, hogy 
csakugyan olvasni lesz, a mi elkábit . . .

Emil : On, csak tréfálja meg, hisz 
anya . . . Jól teszed ... En, a nagykorú 
fiú, születésnapi ajándék után sóvárgok ! 
Nem, nem anyám . . . Hidd el, nem 
kívántam volna tőled egyebet, mint azt a 
mindennapi csókot, a melyet reggelenként 
homlokomra lehelsz . . . De te magad 
akartad, hogy erre a születésnapi aján
dékra kiváncsi legyek. Evek hosszú során 
át, valahányszor születésnapi ajándékot 
adtál, mindig azt mondtad : „Nesze fiam. 
De van számodra egy igen nagy és igen 
értékes születésnapi ajándékom is a melyet 
majd csak akkor adok oda, ha egyszer 
nagykorú lészsz." így aztán nem csoda, 
hogy lázas kíváncsisággal lesem, vájjon 
mi az, a mit e napon akarsz átadni? . . . 
O bizonyosan valami drága ereklye . . . 
attól, a kit sohasem ismertem, a kit azért 
mégis úgy imádtam: az apámtól . . ,

Márta (olhalványodva): Attól!
Emil (örömujjongva): Add ide hát, 

add ide hát! ’

Márta (keblébe nyúl s onnan egy kÍ3 
vékony füzetecskét vesz elő) : íme, itt van !

Emil (reszketve nyúl a füzetke után, 
tekintete a czimlapra esik, kissé kiábrán
dulva kiált föl) : Hogyan ? I Egy takarék
pénztári könyvecske ? . . .

Márta : Igen, de nézd csak meg belül is!
Emil (kinyitja a füzetkét, egy pilla

natig elkábultan mered arra a számra, a 
melyet megpillant, aztán alig hallgatólag 
suttogja) : Ötvenezer korona . . . Hiszen 
ez nagyon sok, anyám. Lehetetlen, hogy 
ez az enyém.

Márta (határozottan): Pedig kizárólag 
a tied.

Emil (elkomorulva) : Anyám . ; . 
édes ... ez valami Örökség s te eltetted 
számomra és sohasem nyúltál hozzá? . . .

Márta: Nem, fiam . . . Soha 1
Emil : Ha tudnád, mily bánat nehe

zedik a telkemre most . . . Hiszen én 
már rég nem vagyok gyermek ... És 
tudom, mily nagy küzdelmek közt nevel
tél föl . . . Mily önfeláldozással adtad 
ide utolsó filléredet is, a mit zongoratant 
tással kerestél meg. Csak nemrég . , . mi
kor a szigorlataimat tettem le ... és 
szükségem volt a szigorlati díjra . . . 
mennyi gonddal és nélkülözéssel bírtad 
összekaparni I ... Ha jól tudom, valamit 
zálogba is tettél . . . mialatt ez a pénz. 
0 anyám, te nem szeretsz engem igazán I 
(Szemei könybelabbadnak s a füzeiket le
dobja az asztalra.)

Márta (szigorúan): Nem értelek Emil. 
Miért hozod föl mindezt? ... A pénz 
a tied volt és a tied, — kizárólag a tied 1 
— Nem volt jogom hozzányúlni!

(Folyt, köv.) 
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történt a megoldás. Nem kérdeztek sem 
az egyik, sem a másik pártot hanem 
a pártvezérek ámulására valamilyen 
ismeretlen hatalmú faktor elkészítette 
az egész végnélküli listát, és a meg
választatás csak annyi időbe kerüli, 
amennyi a főjegyzőnek a nevek gyors 
felolvasásához kelleti; úgy hogy rövid 
egy negyed óra alatt annak rendje és 
módja szerint az összes bizottságok 
meg voltak alakulva.

A közgyűlés különben fél négy 
órakor kezdődött Hauke Imre polgár
mester elnöklete alatt. A tárgysorozat 
első két pontja teljes részvétlenség kö
zepette tudomásul vétetett; valamivel 
nagyobb érdeklődésre talált a következő 
pont, mert itt már személyi ügyekről 
volt szó. Tudniillik részint halálozás, 
részint lemondás következtében három 
virilis helye megüresedett. A három 
helyre Veszelovszky Péter, Kőszegi Jó
zsef és Vukicsevits Gy. Miklós hiva
tott meg. Következtek a választások és 
pedig a törvény értelmében a közigaz
gatási bizottságokból kilépő öt tagnak 
a megválasztása névszerinti szavazás
sal. Leadalolt összesen tehát, 14 tiszt
viselőével együtt, 48 szavazat. Megvá
lasztattak: Fejér Gyula, Dr. Konyovits 
Dávid, Kozma László, Dr. Krónits Ist
ván és Vukicsevits Gy. Miklós, Buday 
Gergely pedig két szavazatot nyert.

A szakbizottságok következőkép ala
kullak meg:

A bíráló választmány tag
jai: Dr, Daninger Adám, Dr. Grtlner Sa
mu, Dr. Fulcziono Nándor, Kozma László, 
Dr. Lalosevits János.

Az igazoló választmány tag
jai: Dr. Drakulits Pál, Falcziono Gusz
táv, idb. HoinlliofTar Róbert, Dr. Konyo
vits Dávid, Dr- Thurszky Zsigmond. Meg
választva a közgyűlés áltat.

Ki neveztettek pedig: A fő
ispán úr részéről : Elnöknek: Koezkár 
Zsigmond. Tagoknak : Dr. Bikár Nenád, 
Fejér Gyula, Lippert Ferenoz.

A számon kérőszékbe bevá
lasztattak: Dr. Konyovits Dávid, 
Kozma László.

Az állítás kötelesek szava
toló bizottságába beválasztat- 
t a k : Thurszky Jenő rendőrfők. Fejér 
Gyula, Ilkits Száva, Dr. Czeisel Lajos 
József, Járos Gusztáv, Kupuszárevits Lyu- 
bomir, Popovits Zsárko, Radicsevits Sán
dor, Sztrilicli Zsigmond, Veszelovszky 
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Árpád, Dr. Falozione Nándor, Dr. Fratri- 
osevits Ászt Vinoze, Dr. Gozsdu Elek, 
Dr. Grüber Lajos, Dr. Grüner Samu, Hen- 
ueberg Sándor, Koezkár Zsigmond, Dr, 
Konyovits Dávid, Kozma László, Dr. Kro- 
uits István, Dr. Kosztics Lázár, Dr. La

losevits János, Lippert Ferenoz, Dr. Maxi- i 
movits Miklós, Dr. Markowyth Lajos, Mol
nár István, Dr. Mayer Nándor, Dr. Niké- 1 
lics György, Pooskay Sándor, Pribil Ernő, 
Radány Béla, Dr. Strnsser Lajos, Széché
nyi József, Szondv Mátyás, Dr. Szemző 
Dezső, Dr. Soheer Ármin, Vukicsevits 
Péter.

Kertészeti bizottság: ifj. 
Bosnyák József, Dt. Bugurszky Szilárd, 
Falozione Gustáv, Frey Imre, Dr. Falczi- 
one Nándor, Koozkár Zsigmond, Vesze
lovszky Péter, Vukicsevits Péter.

S z i n ü g y i bizottság: Elnök. 
Dr. Alföldy Árpád h. poldúrmester, Spa
nyol József, Gergurov Milán, Veszelino- 
vits Milorád, Dr. Bikár Nenád, Dr. Baloghy 
Ernő, Dr. Czeisel L. József, Dr. Falozione 
Árpád, Dr, Gozsdu Elek. Dr. Grüner 
Samu, Koezkár Zsigmond, Kozma László, 
Pribil Ernő, Zsulyevils Ernő.

A kegyúri bizottságba az 
összes róm. katli. bizottsági tagok.

Építészeti bizottságba: 
Elnök : Thurszky Jenő rendőrfők. Radi- 
sits Lázár, Gergurov Milán, Dr. Thurszky 
Zsigmond, Dr. Poppovits István, Bitter- 
mann Nándor, Dr. Bugarszki Szilárd, 
Falozione Lőrinoz, Henneberg Sándor, idb. 
Heindlhoffer Róbert, Dr. Lallosevits János, 
Lippert Ferenoz, Veszelovszky Péter,

K ö z v á g ó h i d i bizottság: 
Thurszky Jenő rendőrfők. Gruits Trifun, 
Pekánovits András. Dr. Poppovits István.

Közegészségügyi bizottság: 
Elnök Fejér Gyula, Dr. Konyovits Dávid, 
Dr. Poppovits István, előadó; Dr. Huber 
József, Dr. Danninger Adám, Balezer 
György, Illy György, Szilárd Jakab, Dr. 
Mérey, Gergurov Milán, Szabó László, 
üárczay István Buday Gergely, Falcione 
Lőrinoz, Gríiff Nikáz, Georgievits Koszta, 
Karakasevíts Milivoj, Sz: ’ilicli Zsigmond, 
Thurszky Jenő, Veszelinovits Milorád.

Polgári lóavató bizottság: 
Elnök Dr. Konyovits Dávid. Becsüsök: 
Szauerborn Károly, Georgievits Szilárd, 
Dr. Fratriosevits Ászt. Vinoze, Állatorvos 
Matzitz Lajos.

Az esküdtek ö s s s z e i r ó bi
zottság; Bittermann Nándor, Dr. Bu- 
gárszky Szilárd, Dr Özeivel Lajos, Dr. 
Falcione Nándor, Frev Imre, Karakasevíts 
Milivoj, Radicsevits Sándor, Pribil Ernő, 
Ugri Mihály, Vukicsevits Péter,

Esküdtek bizalmi férfiai: 
Dr. Bikár Nenád, ifj. Bosnyák József, 
Dr. Grüner Samu, id. Heindlhoffer Ró
bert, Dr. Mayor Nándor, Vukicsevits Péter.

Hírek.
A tanítók újévi ajándéka.

— Saját tudósítónktól. —
Berzeviczy Albert kultuszminiszter 

nagy jelentőségé rendeletét adott ki a 
mely újból fényesen igazolja, hogy a kul
tusz-kormány mennyire szivén viseli a ta
nítóság anyagi és szellemi érdekeit s meg
ragad minden alkalmat, hogy helyzetükön 
javíthasson.

Az állami tanítóknak és kisdedóvók
nak az újévre kellemes meglepetésről 
gondolkodott, a mikor lakpénz-ügyüket 
rendezte.

A tanítóság lakpénzügyét ugyanis 
az 1904. évi I. törvényezikk, az úgyneve
zett pótléktörvény nem rendezte volt, 
megmaradt minden a régiben, s minthogy 
a Széli-féle fizetésrendezési törvényjavas
latot nem lehetett törvényerőre emelni, a 
lakpénz-ügy rendezése függőben maradt.

Spontán elhatározással Berzeviczy Al
bert kultuszminiszter e kérdés megoldását 
végre dűlőre vitte. Keresztül vitte ugya
nis a pénzügyminiszternél, járulna hozzá, 
hogy az állami tanítók és kisdedóvók 
lakpénze a fiizetések végleges rendezése j 
előtt már 1905. január 1-jétől kezdve ren- • 
deztessék.

A pénzügyminiszter ebhez hozzájá
rult, s ime az állami tanítók, tanítónők 

' és kisdedóvók a XI. fizetési osztályba 
tartozó állami tisztviselők lakpénzek meg
felelően, vagyis az első polgári lakbér
osztályba sorozott helyeken évi 600 ko
ronában, a II. lakbérosztályba sorozott 
helyeken évi 420 koronában, a III. lak
bérosztályba sorozott helyeken évi 360 
koronában, a IV. lakbérosztályba sorozott 
helyeken évi 800 koronában ős végre a 
be nem sorozott helyeken (kisközségek, 
falvak) évi 200 koronában állapittatik 
meg.

E lak pénzrendezés csak az 1905. 
évre kerek 80.000 koronát igényel.

Az erre vonatkozó utalvány-rendele- 
tek — mint értesülünk — már pénteken és 
szombaton napon szétmentek és igy újévre 
kiki megkapja maga lakpénz-többletét.

Hangsúlyozni kívánjuk, hogy a kul
tuszminiszter e tette spontán elhatározás 
müve, egy lánczszeme azon fokozatos 
helyzetjavitási politikának, melyet maga 
elé kitőzűtt, de a melyet egyszerre ter
mészetszerűleg vérehajtani nem lehet.

Meg lehetnek győződve a magyar 
tanítók, hogy a kultuszminiszter szivén 
hordja ügyüket éa minden alkalmat föl
használ arra, hogy helyzetükön javíthas
son. Természetszerűleg megvárja aztán, 
hogy illetéktelen izgatásra nem hallgatva, 
testestől-lulkestől a hazai tanügy felvirá
goztatásán dolgoznak.

* Tisztelt barátainknak, mun
katársaink és előfizetőinknek 
boldog újévet kívánunk I

*# A Király Budapesten. Ó Fel
sége hétfőn, azaz január 2 án Budapestre 
fog érkezni, hogy másnap trónbe»zéddel 
zárja be az országgyűlést. Amint illetékes 
forrásból értesülünk, a következő nap 
már megjelenik az uj országgyűlés egybe 
hívására vonatkozó királyi kézirat és az 
uj választásokat elrendelő miniszteri kézi
rat is. Ezután 3—4 hét leforgása alatt 
megejtetnek a választások, utána pedig 
sürgősen, a törvényengedte legrövidebb 
batáridőben már össze feg ülni az uj par
lament.

* Szózat a nemzethez. Ez lesz 
a czime a szabadelvű párt manifesztu- 
mának, amelylyel a parlament felosz
latása után az ország választöközönsége 
elé lép, hogy megmagyarázza a párt 
magatartását, felvilágosítsa * népet a 
helyzetről és felhatalmazást kérjen a 
rendcsinálásra. A manifeszlum tartalma 
röviden ez lesz:

1. Felvilágosítás a történtekről.
2. Megmagyarázása a november 18- 

iki Házhatározat kényszerű voltának 
és jelentőségének.

J. A végleges házszabály re vízió ter
vezete főbb vonásaiban, úgy, hogy 
azokból világosan kitűnjék, hogy a 
revizió a szólásszabadságot teljesen 
érintetlenül hagyja.

4. Szózat a nemzethez, nyíltan, 
hogy adjon felhatalmazást a pártnak 
és Tiszának a rend helyreállítására.

A manifesztum, amelynek előrelát
hatólag nagy hatása lesz a közvéle
ményre, csak január 5-ike után fog 
kibocsáttatni.

* Kérelem. Minthogy lapunknak 
az volt mindig a tendentiája, hogy t. 
olvasóit és előfizetőit minden közérdekű 
úgy helyi mint országos mozgalomról 
pontosan, gyorsan és kimerítően tájé
koztassa, kiváló fontosságot tulajdoni-
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tünk tehát a megbízható hír szolgálatnak, 
mit anyagilag is lehetővé tenni akarunk, 
azáltal, hogy minden fontos közlemény 
vagy távirat beküldőjének költségeit 
szívesen megtérítjük. Azért azon szives 
kérelemmel fordulunk Bácsmegye köz
ségeiben lakó t. tudósítóinkhoz, hogy 

• a községükben előforduló minden köz
érdekű mozzanatról, különösen a most 
felszínén levő politikai alakulásokról, 
választási értekezletekről stb. lapunkat 
kimerítően, szükség esetén táviratilag 
is pontosan és gyorsan értesíteni szí
veskedjenek. Felmerülő költségeiket kö
szönettel megtéríti A .zerkesíliiiég.

* Uj jogtudor. Dr. Matzitz Gyu'» 
városunk szülötte a kolozsvári Ferenci 
József tud. egyetemen a jogi doktorátust 
letette és doktorrá promoáltatott.

* Kinevezések. A pénzügyminiszter 
Fodor Pál ráczkevoi adóhivatali gyakornokot a 
zom bori, Proppor Adolf kecskeméti adóhivatali ' 
gyakornokot az óbecsei adóhivatalhoz adótisztokká 
nevezte ki.

* A helyi ipar kiállítása. A 
zombori áruciarnok a Schweidl szobor 
leleplezése alkalmával az az 1905. évi 
május hó 17-től kezdve egy két hétrj 
terjedő ipari kiállítást fog saját, helyiségé
ben rendezni, mely alkalommal a zombori I 
iparosok saját készítményeikből kiállítási • 
vásárt tartanak. E czélból Novákovits Izidor I 
az árucsarnok igazgatója e hó 30 ára össze*  • 
hivatta a zombori iparosokat az Iparoskor 
helyiségében, a hol lelkesedéssel a fenti 
határozatot hozták. Csak szalmalííz ne 
legyen ez a lelkesedés, mert ipari kiállí
tásokkal Zomborban nincs szerencsénk.

* Előzetes jelentés. A zombori 
önkéntes tűzoltó testület szereinek bő
szei ezhetési költségeinek fedezésére 1905. i 
évi február hó 4-én, esti 8 órakor a Va
dászkürt szálló termeiben közvacsorával 
kapcsolatos nagyobbszabásu Tánczvigal- 
mat rendez. Beléptijegy nem tűzoltók ré
szére 2 korona. Karzatjegy, mely a vi
galmi termekre való belépésre is érvényes, i 
3 kor. Működő tűzoltók és azok családbe- | 
Jiei személyünk int 1 kor. fizetnek. A nő- 1 
rendezőség gondoskodik arról, hogy a női : 
ruházat olcsó és lehetőleg egyenlő szö
vetbői varrott legyen. Későbbi tudósítá
sok értesittetni fognak. Zombor, 1904. évi 
deczember hó 16-án. A rendezőség. 

* Antialkoholizmus. A helybeli 
gör. kel. szerb tanítóképző intézet növen
dékei, Radoszávlyevics Pál tanáruk által 
felbuzditva, „M e ntő4 név alatt aniial*  
koholikus szövetkezetei; alapítottak. Ennek 
a szövetkezetnek főczélja a tanuló ifjú
ságot az alkoholikus italok használatától 
leszoktatni. Habár tanítóképzőnk fiatalsága 
ez ideig is e tekintetben mindig hivatása 
magaslatán állt, mégis a nevezett szövet
kezett csak áldásosán hathat a fiatal nem
zedék nevelésére, a józanság és a mérték
letesség terjesztésére. — „R e m é n y“ név 
alatt ugyan ilyen irányú szövetkezet meg 
alakult meg a tanítónő képzőintézet tanítvá
nyai között is, mely az alkoholizmus elleni 
küzdelmen kívül, háborút, üzent a fény
űzésnek és fűzők viselésének, s zászlójára 
vallásosságot, háziasságot és egyszerűsé
get irta ki. Mind a két társulat tagjai, a 
társulati szabályok életfogytiglani hű meg- 
megtartására kötelezték magukat. A 
„Mentő" f. évi január hó 1-én d. u. 2 
órakor a tanitónőképzőintézet nagyter
mében megtartja első ünnepélyes ülését 
érdekes programal. Erdéklődőket és ven
dégeket szívesen lát a szövetkezet veze
tősége. Beléptidij nincs. Jótékony adomá
nyok köszönettel fogadtattunk. A meg
alakulás a következőknek az érdeme : Ra*  
disics Alexandra, Lalosovics Bója na, Bek 
Danica, Petrovics Danica, TorzicsDarinka, 
Barculov Emília, Jezdimirovics Zorka, Je-

remics Zorka, Nikolajevics Zorka, Szrido- 
jevich Zorka, Petrovics Ivanka, Marcikics 
Erzsébet, Miritovics Jovanka, Bukurov 
Mária, Jovandics Mária, Manojlovios Má
ria, Tomics Miliőn, Gedremencs Olga, 
Sztajics Olivia, Nikan Rachael, Grujics 
Sztunka, Pandurovics Stefanka.

* Meghívó. A zombori Iparoskor 
1905. január hó 5-én vizkereszt előestéjén 
saját helyiségeiben Tánczvigalmat rendez, 
melyre tisztelt tagjait más vendégekkel 
egyetemben szívesen meghívja. Kezdete 
este 8 órakor. Belépődíj : személyenkint 
1 korona, családjegy 2 korona. Tisztelettel 
a randezőség.

* A zombori „Iparoskor**  
1905. évi január hó 5-én vizkereszt elő
estéjén saját hülyeségeiben farsangi táncz- 
vigalmat rendez, melyre a nagyérdemű 
közönséget tisztelettel meghívja.

* Esküvő. Csütörtökön vezette ol
tárhoz a zombori rém. kath. templomban 
Wüest de Velberg Jenő bpesti kér. állat
orvos Esztergamy Jolán urleányt.. Az 
esküvőn igen előkelő közönség jelent meg.

:i: Eljegyzés. Halász Elsie Ha
lász Dávid zombori ügyvéd leányát elje
gyezte Junker Zsiga sziszeki papír nagy - 
kereskedő,

* A m. kir. földmivelósügyi 
minister. Bács-Bodrog vármegye Fel- 
sőszeníiván községének határában Kan- 
csár József birtokának népies mintagaz
dasággá alakítását engedélyezte s annak 
közvetlen felügyeletével ifjú Fúró Lajos 
porotai laéost. bízta meg.

* A szerb radikális párt ve- 
zérférfiai : Popovics Bózsó, Tomics Jásó 
és Illics Biankó csütörtökön Újvidékre 
gyűlést hívtak egybe, hogy kilépve eddigi 
passivitásukból, nemzetiségi jelölteket ál
lítsanak föl. Maga vezér Tomics Jásó, aki 
14 év előtt a liberálisok egyik legtekin
télyesebb tagját és szerkesztő kollegáját, 
Dimil rievics Misót az újvidéki vasul ház
nál leszúrta, a I örök becsei kerületben lép 
föl Pávlovits Lvubomir ellenében.

* A vasúti bérletjegyek meg- 
hosszabbítása. A kereskedelemügyi 
miniszter az 1904 évre kiállított államva
sul i összes kedvezményes évi bérlet- és 
szabadjegyek érvényét 1905. évi január 
8-ikáig bezárólag kiterjesztette. Megjegy
zendő azonban, hogy e meghosizabbitás 
nem vonatkozik a kedvezményes igazol
ványok egyéb nemeire, jelesül a féláru 
menetjegy váltására jogosító arczképes 
igazolványok alapján az 1905. évi január 
1 je után csak az esetben igényelhető uta
zási kedvezmény, ha ezek az 1905. évre 
megfelelően érvényesítve lettek.

* Jubileum. A vidéki hírlapiroda
lom két kiváló munkását, Kulinyi Zsig- 
mondot és Békefi Antalt, a szegedi Napló 
szerkesztőit legközelebb nagyban fogja 
Ünnepelni a szegedi társadalom, mely a 
két jeles újságíró működését immár hu
szonöt év óta méltányolja. Gaál Endre 
dr. tanácsos áll a mozgalom élén, a mely 
a sajtó munkásainak méltó kitüntetését 
intézi.

* Hirlapárverés. a zombori koros, 
kedők tostiilote, ma vasárnap, cl. e. 10 órakor 
hírlapjait árvorés alá bocsájtja, melyre a t. tagok 
moghivatnak.

* Árlejtések a megyében. Ta
nyai iskolák építése Zentán, Zenta város 
mérnöki hivatala o hó 21-én 5 tanyai 
iskola építésére tartott versenytárgyalást, 
melyen Oueltninó József helybeli építő
mester tette a legelőnyösebb ajánlatot 
8043 korona 15 fillér vállalati árban isko
lánként.

* Bérházépités Kulán. A bács- 
megyei Kula községben a Ferenoz-Jozsef- 
téren emelendő bérház munkáira Dudás 
Fábián kului mérnök árlejtést hirdet, 

melynek alapján az ajánlalak hozzá ja
nuár 1-ig adhatók be.

* Temerin község képviselőtes
tülete e hó 22-én Vermes Vincze köz
kedvelt segédjegyzőt választotta meg egy
hangúlag köss. jegyzővé.

* A fagy áldozata. Temnyák
István tavankuti napszámos karácsony 

j másodnapján ellátogatott István nevű is- 
I merőseihez és a sok névnap köszongetés 
! alatt annyira elázott, hogy hazaérve, az 
! istállóban feküdt le, ahol reggelre halva 

találták. A rendőri hullaszemle megálla
pította, hogy a halált megfagyás idézte elő.

f Halálozás. Egy fiatal asszony 
tragikus haláláról ad hirt bajmoki tudó
sítónk. Sohossberger Neszike, Sohossberger 
Aurél bajmoki kereskedő ifjú neje, Schoss- 
berger Hermán földbirtokos leánya házas
ságának tizedik hónapjában kedden reggel 
7 órakor meghalt. A fiatal anya életébe 
került gyermekének születése. A korán 
elhalt fiatal asszony halála széles körben 
kelt mély részvétet.

* Előmunkálati engedély. A 
kereskedelmi m. k. miniszter Rónay Mi
hály nagybirtokos tótaradaci lakosnak a

j szeged nagykikinda nagybecskeroki helyi 
| érdekű vasút Nagybecskerek állomástól

Tótaradác és Szerbdaradác községek ha
tárain át a Tisza áthidalásával az óbecse, 

I újvidék, tileli helyi érdekű vasút Zs“blya 
i állomásig vezetendő szabványos nyomtávú 
I gőzüzemű helyi érdekű vasútvonalra az 
j előmunkálati engedélyt egy évre megadta

* Magzatelhajtás Bajmokon.
Lapunk egy múlt, heti számában közöli, 
általános szenzációt kellett bajmoki tö
meges angyalcsinálási ügyben kedden és 
szerdán tartotta meg a vizsgálatot a sza- 

| badkai törvényszéki vizsgálóbíró, melynek 
j során a vádlott nők legnagyobb részben 
| bevallották bűnös teltüket. Az ügyet át

tették a szabadkai ügyészséghez. Itt em- 
j liljiik meg, hogy a számtalan angyalcsi- 

nálási eset „nagy mestere’* Balázs Viktória', 
• mull héten, hogy büntetése elől meneküljön, 
I gyufaoldattal öngyilkosságot, kísérlett meg, 

és Csakhamar rájöttek és az előhívott orvos 
gyomormosás alkalmazásával visszaadta az 
életnek, hogy a járásbíróság előlt .számoljon 
nemtelen, bűnös, tétiéért.

)( A Zoltán-féle csukamáj
olaj azért örvend oly nagy elterjedésnek, 
mert tápereje igen nagy s a gyermekek 
valamint felnőttek szívesen veszik be. Pá
ratlan szer különböző gyermekbetegségek 
elhárítására, mert a gyermekek erejét és 
ellentállóképességét növeli. Üvegje 2 ko
rona a gyógyszertárakban.

Ő0 k "< c .TÓI mfitRieu- 
k nt. (Jidonsng portó és 
vaimnentoben házhoz 
Fzállitvn. Nagy Hi nta, 

v.ilasz.iok po-taforihilat tál.
Sdyemgyár Honnebecg, Zürich.

)( Fogfájás és szájbűzt azon
nal megszűntet a „Plombus“ ameri
kai önplombázó szer. Bővebbel a lapunk 
mai számában közzétett hirdetésbon.

)( Orvosi körökben már vég is
mert tóny, hogy aForoncz J ó z s o f keserű- 
▼ i z valamonnyi hasonló vizot, tartós hashajtó ha
tása ós említésre méltó kellomos izónól fogva, már 
kis adagban is tetemoson fölülmúlja. Kérjünk ha
tározottan Feroncz József kosorüvizot.

)( Minden háztartásban, váro
son és falun áldásos, ha kéznél van ogy-ogy 
üveggel a Sohmidthauor-fólo Igmándi kosorüvizbői, 
mórt szükség osetőn ogy fólpohárral használva, 
gyorsan és alaposan oltávolitja a gyomor ós bo- 
lokből a csiráját számtalan komoly betegségnek 
s ozzol élőjét voszi a baj további fojlődósónok a 
szorvozotbon. Az igmándi kosorűviz nemcsak mint 
gyomor-, bél- és vórtisztitó alkalmazható a leg
jobb sikerrel, do kitűnő étvágyat is hoz. — Hogy 
az igmándi vízből aránylag már kis adag oly 
hathatós, ízo pedig könnyön bovohotő lágy és
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aiina, érdekes magyarázatát abban leli, hogy annak 
hatékony alkatrészeit a természet ölébon évezre
dek óta az úgynevezett összoérósi folyamatnak 
vannak alávotve, hasonlóképen mint a kőszén a 
föld gyomrában monnól régibb, annál érettebb, 
jobb és értékesebb, s csak az igy napfényre ke
rült teljeson érett állapotban lövő természetes ás
ványvíz bir azon csodálatos gyógyerővel, mely az 
igmándi kesorűvíznek oly becses és jollomzó tu
lajdonsága, s amelyet som művileg utánozni, sem 
pedig egyáltalán pótolni nem lőhet.

Színház.
A heti programúi változni osságát 

emelte szerdán Herczeg Ferencz „H á r o m 
t e s t ő r“-ének előadása. És egyszersmind 
bizonysága is volt annak, mily kiszámit- 
hatlan a közönség ízlése, mert ez az 
igazán kitűnő és szép vígjáték alig von
zolt közönséget. Pedig sajátos és telivér 
magyar darab, kiválóan felépítve, tele 
jellegzetes alakokkal. Az előadás is na
gyon jó és összhangzatos volt, a szereplők 
kivétel nélkül a legjobbat adták. Az új
ságíró alakjába Polgár mind azt a köny- 
nyedséget léhaságot és elegancziát vitte 
bele, a mit ez az alak feltételez. Pollacse- 
ket az öreg Deréki alakította sajátos fel
fogással és szépen, Hortovait Sik játszta el 
a kellő árnyékolással, Flóris bárót Virányi 
adta sok ügyességgel, Kiss Pista mint 
kidobó szerkesztő remekelt, Fekete jelleg
zetes reporter volt, Gozon sok szerencsé
vel a lengyelt tudta a komikum magasla
tára emelni. Liza szerepében Barna Jolán 
exceliált, mintha neki Írták volna e szere
pet, a Nyári Rózát pedig Szatináryné 
alakította a kellő finomsággal. Az egészet 
emelte még a gondos rendezés, különösen 
a szerkesztőség berendezése keltett fel
tűnést.

Csütörtökön a Ko r n e v 11 I i h a- 
rang 0 k vonzottak telt házat. Előtérben 
Polgár remek Gáspár alakítása állott, mely 
a maga drámaiságában az abszolút kriti
kát is teljesen megállja. A lélektani vál
tozások mindig híven tükröződlek az 
alakban, viszont ama változások légii no- 
mabbjait is művészi módon domborította 
ki Polgár. Mellette Hunfi érdemű a leg
nagyobb elismerést, ki remek énekével 
újra ritka élvezethez juttatta közönsé
günket. Kedves és ió volt mint mindig 
Hatvaniné Szerpolettje, de kevésbbé jó és 
hiányos ónekű Gergely Giza Germainejo, 
talán nem volt diszponálva sem ő, sem 
Kiss Pista a marquis szerepében, mert 
énekük bizonytalan és fátyolozott volt. 
A kar és zene mindenkor piacizen és 
szépen teljesítette feladatát.

Péntek este egy telivér francia darabot 
láttunk a franczia szellem minden jelleg
zetes tulajdonságával, szikrázó szellemes
ségével és szellemes szemérmetlenségével. 
Színpadi hatás dolgában „Az erény 
útjai" kétségkívül az első helyen áll a 
modern darabok sorában, mert annyi 
sziporkázó ötlel, ötletes megjegyzést alig 
hordtak még össze egy műben. Egymást 
követik nyomon az igazi franczia esprit 
szülöttei és az emberi lélek legfinomabb 
megfigyeléséből eredő pszychologikus vo
nások, ugyannyira, hogy az ember majd
nem elfelejti a sikamlós oselekvényt, mely 
az egésznek alapul szolgál. A dialógus 
élénksége és finomsága teszik jelentőssé a 
darabot, meg azok a filigrán megfigyelések, 
melyek benne nyilatkoznak. Mert a cse- 
lekvény sablonos, Czeczile (Győri Matild) 
annyira prédikálja az erény útjait és any- 
nyira merül bele a jóttevésbe, hogy utol
jára csupa jóltevésből áldozata lesz Chau- 
mette (Sik) erkölcstelen logikájának. Köz
ben a szerző belepillantást enged n modern 
franczia leány leikébe, kit Barna Jolán 
személyesített, és a mily lesújtó e bepil
lantás, oly érdekes. A darab csupa para- 
daxon, de szellemes, csupa szomórmetlen- 
8ég, de finom és — sajnos talán van 
benne sok, sok igazság. De egészében az 
igazi franczia szellem legsajátosabb ter
méke, abszolút irodalmi értékkel.

Az előadás kitűnő volt. Egy pár ala
kítást láttunk, melyről a nagy közönség 
a legnagyobb dicséret hangján emlékezett 
meg. Első sorban Barna Jolán Sin ineja 
hatott a maga drámai élénkségével és 
naiv realismusával. A kisasszon yugyn | 
ma sem volt más, mint máskor, mert azt

1 a nuanezirozott játékot még nem érte el, . 
de ma éppen belé illett egyénisége a sze- • 
repbe. A II. felvonásbeli jesenet minden- , 

; esetre a legjobb amit lőle láttunk. Mel- |
■ lette Síknek bámulatosan tudatos és gon- i 

dós játéka, elegáns fellépése tűnt ki. 
Oly nyugodtan és bizonyos fölénnyel . 
játszott, hogy az egész darabot dominálta 
és mindig a valószínűség határán belül 
maradt. Hasonló bravourral játszt” Virá
nyi Bangelin szerepét és csak írjgerösi- 
tett bennünk abban jóvélemónyben, mely- 
lyel első fellépését kisértük. Határozottan 
tehetség, sok ügyességgel, tiszta dikczió- 
val és csinos megjelenéssel bár van né
hány jelentős hibája, melyet ifjúságának 
tudunk be. A hódító Bargelint csodálatos 
eredmény nyel mutatta be, avval a czyniz- 
mussal, melyet, ez a szerep feltételez. • 
Az erény hősnőt Győri Matild adta szin
tén sikerrel, de lélektani valószínűség nél- 1 
kül, nem adta vagy nem mutatta be azt : 
a változást, mely a hős nőt az erény ut- 1 
járói letóriti. A többi szereplő jelentőség 
nélküli epizódalak, hatalom és művészi 
quatális híjával. A közönség nagy rokon- 
szenvvel fogadta a darabot, bár taps nem 
igen hangzott — resteltek tapsolni az 
ilyen tartalomnak, bármily szellemes is 
egyébként.

Ií. 1). dr.

Töa'wéoy késés.
§ Az újvidéki milliós sikkasz

tás. K rötzer István az újvidéki Gőz
malom Részvénytársaság igazgatója esz
tendőkön keresztül játszott a börzén és 

! sikerült is elvesztenie nemcsak a saját 
vagyonát, de a gőzmalom pénzét is, hogy 
a malom kénytelen volt csődöt kérni maga 
ellen. A vizsgálat kiderítette, hogy a 
Krötzer által okozott kár 1.890.000 koro
nára rúgott, amelyből 231.000 korona az 

; Újvidéki Takarékpénztár téri: íré esett, 
| amely intézet oalapitotta a gózma'mot. 

Természetes, hogy Krötzernek bűntársai 
I is voltak, csak ezeknek segítségével volt 

lehetséges ilyen óriá-i összeget sikkasz-
• tani s a viszgálat ki is derítette, hogy 
i Vevér Emil könyvelő és Vcisz Vilmos, 
: továbbá Braun János segédkeztek Kröt

zernek. Az újvidéki törvényszék Krötzer-
■ I Ivánt csalárd bukás és sikkasztás bűn- 
’ tette miatt bét évi ('egyházra, Veisz Vil

most hűtlen kezelés miatt. 3 évi börtönre 
Vezér Emil könyv velőt 100 koronö pónz-

I büntetésre Ítélte Braun Jánost fölmen-
* tette a vád alól A szegedi tábla 3 évi 
j fegyházra szállította le Krötzer büntetését, 
I Veiszét másfél évi börtönre, a többi vád- 
I lottra vonatkozóan helybenhagyta az ité- 
' letet. A kir. Kúria Janecskó István elő

adása alapján hozzájárult a tábla ítéleté- j 
hoz.

§ Agyonlőtte a nagyatyját. 
Mintegy három hót előtt történt, mint 
lapunkban is megírtuk, hogy Ivkovics 
Ivandékics Antal 80 éves III. köri földbir
tokost Pál nevű unokája egy vadászfegy
verrel tréfából meglőtte, ami az öreg em
bernek halálát okozta. A büntető bíróság 
a kis unokát, nemkülönben atyját, Istvánt, 
aki a vadászfegyvert töltött állapotban 
helyezte el a szobában és erről nem szólt 
senkinek, gondatlanságból okozott, ember
ölés miatt vád alá helyezte. A Szerdahe
lyi Sándor elnöklete alatt ma megtartott 
tárgyalás alkalmával a vád önigazolást 
nyervén, Ivkovics Ivandékics István 600, 
Pál pedig 100 korona pénzbüntetésre ítél
tettek. Az ítélet jogerős.

Csarnok.
A divat.

— A Divat Uj«ág-ból. —
Első sorban az idei báli divatról le

gyen szó levelemben, noha a farsang maga 
még elég messze van tőlünk.

Úgy látszik, hogy a külső fény, pompa 
és ragyogásba annyira beleszoktunk, hogy 
nemhogy lemondani tudnánk róla, de sőt 
még fokozzuk az eddigi mértéken túl is. 
A legtöbb báli ruha a lekkönyebb tüll- 
kelméből készül, de tele hímezve fém- 
gyöngyházpikkelyekkel és gyöngyökkel. 
Csakhogy az idén már nem mind tiszta 
fehér a báli ruha és nem csak ezüst- vagy 
aranyfényü a hímzés, hanem piros mint a 
lobogó tűz, a kelme és hímzés egyaránt, 
lila mint az esteli pára a távoli hegyek 
fölött, rózsaszín mint a hajnal pirkadása, 
zöld mint a misztikus holdfényben a be
rek. Es nem is fölötte drága, tekintve 
hogy a ruha jóformán kész, csak korezba 
kell szedni a szoknyát és összeaggatni a 
derekat egy kis kivágott bélés fölött. 
Ugyanilyen formába szabott és összeállí
tott pikkelyekkel díszített egyész ruhá
kat szépen skatulyába készítve selyem 
lehet és badisztkehnében kapni, vagy 
csipkebetétekkel összeállított egébb köny- 
nyü kelmében. Kifogyhatatlanul lelemé
nyes az emberi elme, a szépnek a szemet 
és szivet megvesztegető szépnek kigon
dolásában és összeállításában.

A báli ruhákon kívül még egész se
reg divatos apróság van, a melyet min
denki szívesen láthat a fája alatt. A re
mek övék puha bőrből, selyemből elké
szítve, most természetesen az mind elől 
jól lenyúló divatos, hegyes formában ké
szítve, gallérok, csipke, boá, hímzés vagy 
finom prémből, elől hoszabb rövidebb 
mellfodor vagy stólaszerüen benyúló vé
gekkel. Azután a sok szép báli keztyii, 
karcsolva-keztyü, muff, sapka, kis gallér, 
kis kabát finom prémekkel díszítve. Hát 
még az ékszerek sokfélesége. Meg a báli 
legyező, akár a mely az idén olyan pa
rányi, hogy akár zsebbe, akár a keblébe 
rejtheti az ember, — de lehet ugyan csi
nos, egyegy tűrkiszkapocosal ellátott kis 
ezüstlánczon is hordani. Es a virág, a mely 
az idén ismét nagyon divat és a melyet 
egy kis árny- vagy fémkarikára orősitve 
szorítanak a konty körűi. Es a báli czipő 
gyönggyel hímzett atlaszból és a báli ha
risnya stb. stb. Ajánlom mindenkinek, 
hogy jókor fogjon hozzá a megválasztáshoz. 
Ne hagyja boldogét az ünnepek előtti pár 
napra mikor már akkora a gondatlanok 
és elkésettek tolongása, hogy valaminek 
a helyes megválasztására nincs is emberi 
lehetőség. A mikor már a vevő türelmet
len, hogy mindenkit kielégíthessen. Hisz 
a ki megkísérli, látni fogja, hogy egy séta 
— de nem egy, hanem mindennap egy 
városon végig, mindennel kecsegtető ki
rakatok szemléletében eltöltve, valóságos 
és tiszta élvezet. Még ha nem vehetünk 
is még mindent, a mi tetszenék, sőt ha 
nagyon keveset vagy sémit sem vehet
nénk, még akkor is pallérozzuk Ízlésün
ket, mert hisz némely kirakata a Belvá
rosnak valóságos iparművészeti kiállítást 
produkál. A ki nem hiszi, nézze meg.
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Irodalom.
— Uj szépirodalmi hetilap. Az Élet czimmel 

uj szépirodalmi hetilap indult meg. Tulajdonképpen 
régi, do azért mégis uj. A Képes családi Lapokról 
van sió, amely immár a XXVII. évfolyamba lép 
és őzt az uj évfolyamot olyan gyökeres és bizo
nyára mindenkinek kedves változással kezdi meg, 
amely egészon újjá avatja ezt a szépirodalmi fo
lyóiratot. A lap Az Élőt czimmel folytatja pálya
futását, új czimmel, új szerkesztő séggol, új 
elvekkel, új és modorn beosztással és kiállítással. 
Az Élet (Képes Családi Lapok) ozentul szorosabban 
simul a mindennapi élethez, Írásban és képbon 
bemutatja az aktuális dolgokat és igy természe
tesen felöloli a politikát is, amely a legállandóbb 
aktuálitás. Az újjáalakított lap, szorkesztőségébon 
a legismertebb Írókkal, legnevesebb művészekkel, 
minden számában egész sereg aktuális, művészi 
képpel szolgál és közöl legalább két-három no
vellát, több verset, állandóan két rogényt, külön 
rovatot szontol a hét osoményeinok, úgy a fővá
rosiaknak, mint a vidékieknek, a művészetnek és 
irodalomnak, a közgazdaságnak, szól bővon és 
alaposan a divatról, az egószsógápolásról, minden
kinek felvilágosítást ad minden kérdésre, szóval 
senkisem veheti kézébe az Élet-ot, anélkül, hogy 
valami őt érdeklő frissen, elmésen megirt közle
ményt no telálna bonne. Az Élet tohát rászolgál a 
nagy közönség pártfogására. Az ára olcsó: ne
gyedévre csak három korona. A kiadóhivatal (Bu 
dapest, Muzeum-kürut 7., földszint) szívesen szol
gál mutatványszámmal. Az előfizetők havonkint 
még ogy-egy regényt is kapnak ingyen, őszintén 
ajánlható ez a szép, magas színvonalon álló szép
irodalmi folyóirat minden családnak.

— A .Vasárnapi Újság" most megjelent 52-ik, 
ez évi -utolsó számával együtt kapják meg a lap 
előfizetői a „Karácsony" czimű 64 lapnyi terje
delmű nagy diszalbumot, mely színos műmellék*  
letén Munkácsy Mihály, Lotz Károly, Benczúr 
Gyula és Székely Bertalan egy-ogy fostményét mu
tatja be, ezenkivv1 hat jeles írónktól írt elbeszé- 
tóst — valamennyi illusztrálva van -- számos közl- 
leményt, szép képekkel élénkített ismeretterjesztő 
czikket, karácsonyi képeket, humoros képeket stb. 
tartalmaz. Ez albumot a „Vasárnapi Újság" min
den előfizetője karácsonyi ajándékul ingyen karija 
mog, a megkapják az 1905-ben bolépő új előfizetők 
is. — Ezenkívül a „Vasárnapi Újság" rendes ka
rácsonyi száma is bő tartalommal s 21 képpel 
jelent meg. Első közleménye a kassai székesegy
házat ismerteti, ahol Rákóczi hamvait fogják elhe
lyezni, e nevezetes mfiomlókről két új felvétol 
után készült képet is bemutatva. Két fénykép s 
Liaek Lajos és Rakssányi Dezső egy-egy rajza 
karácsonyi jeleneteket elevenítenek meg. Szépiro
dalmi olvasmányul szolgálnak Szabolcska Mihály, 
Sajó Sándor, Lampért Géza és Siklóssy László 
versei a egy mulattató amerikai történet (3 képpol), 
ezenkívül Anthony Hope regénye, mely most fe
jeződik be a „Regénytár" mellékleten. Alkalmi 
érdekkel bir a „Gyermekjáték és gyermekjáték- 
s: srek“ czimű czikk ; egy másik pedig a Nemzeti 
Színház legutóbbi újdonságát ismerteti. Berzeviczy 
Albert most második kiadásban megjelent „Itália" 
czimű könyvéből egy szép részletet mutat bo e 
szám, két képpel; további közleményei még: 
József Ágost főliorczeg és neje látogatásáról a 
Rókuskórliázban egy kép, a Népszínház „Lőcsoi 
feherasszony" ezímű darabjáról szintén ogy kép, 
két kép a kelet-ázsiai háború szrnhelyérűl stb. — 
Irodalom és művészot, Közintézotok és egyletek, 
Sskkjáték, képtalány, Egyvelog stb. rendes boti 
rovatok. A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára ne
gyedévre négy korona, a Politikai Újdonságokkal 
és Világkrónikával együtt hat korona. Megren
delhető a Franklin Társulat kiadóhivatalában (Bu
dapest, IV., kor. Egyetem-utcza 4. sz.) Ugyanit 
megrendelhető a „Képes Néplap" a legolcsóbb 
újság a magyar nép Bzámára, félévre 2 korona 
40 fillér.

— A „Vendéglősük Lapja" Ihász Györzy 
szerkesztésében immár 21-ik évfolyamát futja. Ez 
a nagy idő erős bizonysága annak, hogy ez a ha
zafias igazán magyar szellemi lap kiváló missiót 
teljesített és teljesít közéletünkben. A lapra ebben 
az évben az eddiginél is jobban irányul a közér
deklődés, különösen a vendéglősöké, mert az ipar
törvény módosításánál ez a lap hivatott arra, hogy 
a közvélemény előtt a vendéglősipar kelyzetót és 
igényeit helyes világításba helyezzo. A „Vendég
lősök lapja" élónkon van szorkesztvo s zamatos 
magyar stylusával nemksak a vendéglősöket érde
kelheti, hanem mindönkit, különösen a borkeres
kedőket, bortormelőlkot, a ktk czóljaiknak a leg
sikeresebb hirdetési orgánumot találják benne. A 
„Vendéglősök Lapja" előfizetési ára */ 4 évre 3 ko
rona. Szorkeeztősóge és kiadóhivntala: Budapest. 
VII., Akáezfa utcza 7. sz. ’

Ayilttér*)

• fcEzen rovat aiatti közieteken ntiu vaiial lelelő- 
; a szeik.

K1VTHIA.PV&.4
Ab arezbőr szépi- P T 7 Q P fi P tése és finomítása. * /í Ö A V Aw

Legelegánsabb toiletle-, bál- és szalon-púder fehér, ró- 
zsaszin vagy sárga.

Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. J. es. kir. 
Ví tanár állal Bécsben, X*

Elismerő levelek a legjobb körökből minden dobozhoz. Q*

(woíílieb Taussig *
cs. és kir. udvari toilette-szappan és parfümök, es. és SA 

kir. kamarai szállító. (T
Egy doboz 1 frl 20 kr. ktildése BECS I., Wollzeile 3, SZ. u
Vtónv.t vugy .. ö.s'eg oWlego, Kapható Zomborban: Weidinger S. és Zs.w 

b.köldéso után. kereskedő-czégnél.

A
| | |W Az egyetlen eziiimtívészeti hetilap a, "W(

SZÍNHÁZ és ÉLET
1 Szerkeszti : Lenkei Lajoe. Ügyvezető: Lenkei Z.igmond

Megjelenik vasárnapenklnt, legalább 30 oldalban —

tuália szöveg, zeneművek, színpadi felvételek, szór-

x zők és szereplők arczképcl. Évente több mint 1OOO kép,'i^E, X
600 csikk. Bírálata őselnte és tárgyilagos, menten minden

B ^befolyástól l Előfizetni bármely naptól lehet. Negyedévre 8| B
■ 1 1■ — koron., ogyes száma 31 fillér Mutatványszám Ingyen. — W ■

1
ga Kiadóhivatal: Budapest, VIII.

$ Baross-utcza 59. szAm. a™
x... ¥

___ 9535.___
1904.

Pályázati hirdetmény.
Paosér községben üresedés bon 

lévő községi irnoki állásnak betöltése czél- 
jából ezennel pályázat hirdettetik.

Ezen állás javadalmazása havi előlegei 
részletekben községi pénztárából 600 ko
rona.

Felhivatnak a pályázni szándékozók, 
hogy sajátkezűig irt b/1888. számú sza
bályrendeletnek megfelelőié# és erkölcsi 

I bizonylattal felszerelt kérvényeiket hoz- 
! zám 1905. évi január hó 30-áig any- 
| nyival inkább nyújtsák be, mivel később 

érkezők figyelembe nem vétőinek.
A választási batáridő utólag fog ki- 

1 tűzetni.
Topolya, 1904. deczember 19-én. 

császár, 
főszolg abiró.

rnA p • t a fizetek annak, ki 500 forintot ®ar“Uafri-zének használat, 
mellett (üvegje 35 kr.) valaha ismét fogfájást 
kap, vagy a szája bűzlik. (Csomagolásért külön 
10 kr. Bartilia-Winkler Ed. Wien, 
19/1. Sommergasse I. Kapható Zombor ösz- 
szes gyógyszertáraiban. Kérjünk határozatlan 
mindenütt lJartilln-íéle fogvizet. (Hamisítvá
nyok feljelentői Jól dijaztatnak.) Oly helyek
re, hol nem kapható, bérmentve küldök 7 
üveget 2 irt 60 krért.
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Elüli]
s

d li

Kakaó, _ 
oldódó, 

egy-ketföre készen van.

S*0
ffl

■

iául

,>AÖ1

0.

Csokoládé A
főzésre és nyersen való
L evésre egyaránt

K a legjobb
íg 
gj

■
HIRDETÉSEK
---------- felvétetnek _____  
legfolcnóbb lírák mellett 

jgg lapunk kiadóhivatalában. i

x..

BE

MtoJtevs,'

t Védj ogy: „Horgony".

A Liniment. Capsici conip., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótléka
°gy régjónak bizonyult liáziszor, moly 
már több mint 35 óv óta logjobb fájdalom
csillapító szőrnek bizonyult köszvénynél, 
csüznál ós meghűléseknél bedörzsölós- 
kóppon használva.

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt bevásárláskor óvatosak legyünk és 
osak olyan üveget fogadjunk ol, a mely a 
„Horgony11 vódjegygyel és a Richter czóg- 
jpgyzéssel ellátott dobozba van csomagolva. 
Ára üvogekbon 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona ós úgyszólván mindon gyógy- 
szertárbau kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Richter gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz44, Prágában, 

ElisabethstraBso 5 neu.
Mindounapi szétküldés. WOiWM

PEMETEFŰ CUKORKÁNÁL!
Vásárlásnál azonban vigyázzunk 
és határozottan RÉTHY-félét 
kérjünk, mivel sok haszontalan 

utánzata vau.
8W1 doboz GO fill."W 
Csak Bélliy-félét fogadjunk el'.

&

I

I

Egy 1<Íh 

fáradtság mellett 5S 
........ ... mindenki kereshet ———

6—50 koronát
egy nag5ón egyszerű, becsülotöi

—mellékfoglalkozással.—
Reflektálok küldjék ezímiiket 1153. szám 

alatt an die
A n noneen- AHtciluiigf

„KOMÉT*,  Mannhelin.
'"■Cűör

O'" A Franklin-Társulat kiadása.

Magyar Bemekirok
a magyar irodalom főművei
——  ..........r-m; hatodik sorozata - :
most jelent meg a következő kötetekkel :

Arany László munkái. Sajtó alá rendezte Kozma Andor.
Gvadányi József és Fazekas Mihály. Sajtó alá rendezte Nógyesy László.
Madách Imre munkái. Sajtó alá rendezte Alexander Bernéi.
Tompa Mihály munkái III. kötet. Sajtó alá rendezte Lóvay József. 
Vörösmarty Mihály munkái IV. kötet. Sajtó alá rendezte Gyulai Pál.

A már előbb megjelent öt sorozatban a következő müvek jelentek meg:
Arany János munkái. I., II. és III. kötet. Sajtó alá rendezte Ri.édl Frigyes.
Bajza József munkái. Sajtó alá rendezte Badics Ferencz.
Csiky Gergely színművei. Sajtó alá rendezte Vadnay Károly. 
Czuozor Gergely költői munkái. Sajtó alá rendezte Zollány írón. 
Garay János munkái. Sajtó alá rendezte Ferenozi Zoltán.
Kazinczy Ferencz műveiből. Sajtó alá rendezte. Váozy János.
Kisfaludy Sándor munkái, I. kötet. Sajtó alá rendezte Hoinrich Gusztáv.
Kölosey Ferencz munkái. Sajtó alá rendezte Angyal Dávid.
Kossuth Lajos munkáiból. Sajtó alá rendozte Kossuth Ferencz.
Kuruoz költészet. Sajtó alá rendezte Erdélyi Pál. 
Pázmány Péter munkáiból. Snjló alá rendezte Pralinéi Vilmos.
Reviozky Gyula összes költeményei. Sajtó alá rende-te Koróda Pál.
Gróf Széchenyi István munkáiból. I. kötet. Sajtó alá rendezte Berzoviczy Albert. 
Szigligeti Ede színművei. I. és II. kötet. Sajló alá rendezto Bayer József.
Tompa Mihály munkái I. és II. kötet. Sajló alá rendezte Lóvay József.
Vajda János kisebb költeményei. Sajtó alá rendezte Endró'di Sándor.
Vörösmarty Mihály munkái. I., II., III., IV. ós VI. kötet. Sajtó alá rendezte Gyulai Pál,

A Magyar Remekírók gyűjteménye tizenegy s kötetes sorozatban jelenik meg. A teljes 55 kötetes 
munka ára 220 korona; az annak kiegészítőjeként megjelent Sohakspere összes művei hat kötetbe 
kötve ára 30 korona, melyet a Magyar Remekirók vevői 20 korona kedvezményes áron kapnak.

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés és a

Franklin-Társiilat S1
magyar irodalmi intézőt és könyvnyomda. (Budapest IV., Egyetem-u, 4.) 3
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Mltíebacli-féle
u 1 ■ ■ r

finom likőrök házilag! ké
szítéséhez Alt vater, A nisetfe, 
Beiiedlkthier, Cacao Char- 
treuse, Ciiracno, Kömény, 
Császárkor te, Marasqulu, 
II i ttm e i s tér, V a n i 1 i a, A11 as eh 
Rostopsin, úgymint rum cog- 
nac sllverinm. — Minden 
üveghez egy pontos recept 
van. Egy kompozíció 1 liter 
elkészítéséhez 80 fillérbe kerül, 

'■* ’ a szétküldés 90 fillér bekül
dése után bérmenlve történik.

Egyedüli beszerzési forrása a valódi 
kompozícióknak 

Mittelbacli S. gyógszerész, Zágráb 20.

xxxxxxxxxxxxxxxx
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X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
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X 
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X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X
X ... _____ __ _
y ját érdekében felhívjuk, hogy ren- 
y deljék meg ezen valóban remek há-

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X ~
xxxxxxxxxxxxxxxx

riOMBlIS Co. New-York 104 E 10« Sir. X
~ X 
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X 
X 
X 
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X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

Plombus!
— 250000 hálairat 1 óv alattt — 

Nincs többé Sí

Fenti betegségeknek előidézői két
ségtelenül az odvas fogak. Ezen re
mek amerikai szer, ezen kínos és 

kellemetlen szenvedéseket 

azonnal megszünteti! 
,Plombns“ szal mindenki 
■i maga plombirozhatja El 
fájdalom nélkül és hihetetlen egy

szerű módon

odvas fogait!
„Plombus" ne hiányozzék egy háznál 
sem, az egyszeri csekély kiadás száz
szoros kamatja: a nyugalom, a tog- 
fájdalmakban szenvedőket tehát sa-

ziszert, moly az amerikai élel- 
' messég netovábbja ! '■

Ara egy adagnak, mely 5—6 odvas 
fogakra elegendő, haszálati utasítás
sal 2 korona. 2 kor. 10 fill. előzetes 
beküldése után bérmentve bárhová. 
Megrendelhető egyedül a Magyar
országi képviselettől, melynek czime: 
.Plombus**  szélkül. Pászló, Hsves-m.

Ajánlom:
Bor (baranyai siller) zárt üvegekben; 

literje 60 fillér. Törköt pálinka, finom 
<5-szilvórium, legfinomabb nizzai tábla
olaj, déli gyümölcs, narancs, manda
rinnarancs szmirna-füge, rizs, szegedi 
paprika, mindennemű téli főzelékfélék, 
finom 
finom 
körök

kuba- és gyöngykávé, ezukor, 
petróleum, különféle finom Ji- 

stb.

Vörös Hl ária
fűszer- és déli gyümölcs koros- 
= kedése ZOMBOR.-------

„Az Újság" minden előfize
tője kivétel nélkül megkapja 
,Az Újság" politikai napilap 
nagy képes naptárát. 
Az Újság Mi ajándéka a Herceg Ferenc album lesz, 
Állami, megyei, városi tisztvise
lők, lelkészek, tanárok, tanítók 
„Az, üjság“-ot kedvezményes, havi 
3«~ 3 korona árban kapják."W

Megrendelő czim:
AZ ÚJSÁG KIADÓHIVATALA 
BUDAPEST, KEREPESI-UT.

-áíf

előfizetési ára:

1 hóra . . . 240

*/. évre ... 7' —
'/, évre . . . 14-— 

1 évre . . . 28’—

Gunii-smipők
X X X X X X X

(kalocsni) x
vízmentes grmi hóczipők meleg teveször béléssel, férfiak, nők w 
és gyermekek részére; teljesen vízmentes gumi vadász-csizmák, ö 
férfiak részére, legjobbnak bizonyult minőségben, eredeti orosz gyártmány flj 

a szt.-pétervári gumiczipőgyár gyártmánya. fis

KORCSOLYÁK:
I. e g'j ii t á n y os a l> b

ÁRjegyzékkel

ingyen és bérmentve '’Üfegi

szolgálok.

^XXXXXXXX 
X <51i Jnj !

Megfojt ez IIz átko
zott köhögés Ia

Halifax, Jackson Haines, X 
Gazella és Colombus. X 

árba n kapható: w

JA
Köhögés reketsftg és elnyálk&so- 
dás ellen gyors és biztos hatásnak. 

SEgger mellpastillái,S

Bzger mellpasalllla csak 
hamar meggjógyltott.

aa étvágyat nem rontják 
és kitűnő Ízűek. — 

Doboza 1 korona és 2 korona. 
Próbfidoboz 20 ílil. 
Fő- Mzótklildés rnlctár ; 

„Nádor" gyógyszertár
Budapest, VI., Váczl-kőrút 17.

Éljen !

'■ Kapható Somborban: Mihajlovits István, Schwarcz Emil, Tárczay István, 
Temesváry József gyógyszertáraikban.

xxxx>xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxy
Kiadó-lalajdonos Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborbau Zaráadok-ulMa. (A sóház mállóit.)


